



A: *Potenciales Oferentes*

De: *Comisión Asesora de Adjudicaciones*

Fecha: *19 de febrero de 2019*

Asunto: *Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional 09/2018 para la ampliación y acondicionamiento del Liceo de Canelón Chico, departamento de Canelones.*

Habiendo recibido consultas referidas a la Licitación Pública Nacional 09/2018 para la ampliación y acondicionamiento del Liceo de Canelón Chico, departamento de Canelones se comunica a los potenciales oferentes, las siguientes aclaraciones:

Consulta 1:

En la memoria se solicita una batería de condensadores, en los unifilares está indicada dos veces, TGA y en TG2, en cuál de los dos se ubicaría?

Respuesta 1:

Se ubicará en el Tablero TG2.

Consulta 2:

Puestos docentes: se pide un toma HDMI para televisor; no está indicado la ubicación de la otra conexión de HDMI, y si va televisor se debe dejar el toma eléctrico el cual tampoco está señalizado.

Respuesta 2:

En donde se indica puesto docente se instalará:

PUESTO DOCENTE

2 plaquetas una a h=0.60 y otra a h=2.10m., cada una con:

- 1 plaqueta con toma 3 en línea y
- 1 plaqueta con HDMI para conexión tv.

Consulta 3:

En el Aula 007 indica cambio de iluminación alimentada desde PCG pero no está indicado en el unifilar de TG2

Respuesta 3:

No se observa en los planos Unifilares ni de Plantas Eléctricas, los cambios consultados para el Aula 007 de Planta Alta.

Consulta 4:

El nicho de medidores en el plano de eléctrica, indica que se reutiliza el nicho existente, pero en los planos de espacios exteriores lo indica junto al portón de acceso peatonal, y piden dos aberturas de hierro para el mismo. Se consulta si se debe construir un nicho nuevo y definir su ubicación



Respuesta 4:

El nicho se deberá realizar el nicho, junto al portón de acceso peatonal con dos aberturas de hierro (H103, H104), tal como se indica en la lámina L5U5 detalle de acceso.

Consulta 5:

Se indica en lámina L4U4 en planta de espacios exteriores, el pavimento P5, pero no se especifica que tipo de pavimento es.

Respuesta 5:

La indicación en el plano de pavimento P5 indicado en la lámina L4U4, deberá ser eliminada, no se tendrá en cuenta.

En la MCP deberá decir, ítem. 4.6.1. Pavimentos:

“ Pavimento tipo P4: césped en tepes.

En donde se indica pavimento P4, se colocarán tepes de pasto tipo “Bermuda” de 2 metros de ancho. Los mismos se colocarán sobre una base de 15cm de arena sucia y una capa de tierra negra con un espesor no menor de 10cm. La empresa deberá realizar los cuidados necesarios hasta que se compruebe que el pasto ha germinado y la tierra se encuentra cubierta por el vegetal.”

Consulta 6:

En plano de estructura L29 E 05 está indicado el acceso vehicular, y en la memoria se menciona la realización del mismo, pero en los planos de albañilería no aparecen detalles. Definir como se realizará.

Respuesta 6:

No se realizará el acceso vehicular, se realizará el acceso peatonal en un todo de acuerdo a la MCP, lámina de estructura y de albañilería.

Consulta 7:

Habiendo realizado las instrucciones que envían en aclaraciones anteriores, logramos abrir los archivos cad, pero no hemos podido obtener los x-ref de los planos de eléctrica. Solicitamos los mismos, de forma tal de poder cotizar correctamente.

Respuesta 7:

Los xref de los planos de eléctrica es el archivo de albañilería, CAN-CCH-L01-PLANTAS.dwg.



Dra. Patricia Barragán



Cr. Alejandro Giovannini



Ec. Carlos Troncoso